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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 38,688 3,030 35,658

1.기타 교직원보수 35,978 600 35,378

1.교직원대체인건비 35,978 600 35,378

2.기간제교원인건비 35,378 0 35,378

1.기간제교원인건비 33,474 0 33,474
(성립전)방과후 시간제기간제교사 인건비

(목적) : 28,990,360원 *1회=
28,991,000

(성립전)방과후 시간제기간제교사 성과상

여금(목적) : 2,809,110원*1식=
2,810,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(목적) : 

1,672,540원*1식=
1,673,000

2.운영수당 1,904 0 1,904
(성립전)방학중 방과후과정 정규교사수당

(목적) : 1,824,000*1식 =
1,824,000

(성립전)재량휴업일 돌봄대체수당(목적비)

 : 80,000원*1회=
80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,710 2,430 280

1.교직원연수 2,710 2,430 280

2.자율연수 2,480 2,200 280

1.교직원복지비 2,480 2,200 280
현업업무종사자 및 관리감독자 교육경비 :

 280,000원*1회=
280,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,968 15,069 23,899

2.보건관리 7,960 7,360 600

1.학생및교직원보건안전관리 2,250 2,150 100

3.감염병예방관리 1,200 1,100 100

1.학생복지비 1,200 1,100 100 방역소독비(경상) : 240,000원*1회= 240,000

방역관련물품구입(경상) : -140,000원*1회

=
-140,000

2.학교환경위생관리 5,710 5,210 500

5.공기청정기운영비 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500
공기청정기 운영비(경상) : 500,000원*1회

=
500,000

3.학생복지 23,799 500 23,299

1.학생복지운영 23,799 500 23,299

1.통학차량(임차)운영 5,465 0 5,465

1.일반수용비 2,874 0 2,874
차량 수리  및 유지관리 : -198,000원*1회

=
-198,000

(성립전)차량 수리  및 유지관리 : 

2,874,000=
2,874,000

통학차량 알림 서비스 이용료 : 198,000원

*1회=
198,000
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2.연료비 2,080 0 2,080 (성립전)차량유류 : 160,000원*13회 = 2,080,000

3.기타공공요금 511 0 511 (성립전)자동차보험료 : 511,000원*1회= 511,000

2.통학버스안전지도사인건비 18,334 500 17,834

1.무기계약직원인건비 15,562 500 15,062 연봉 및 인건비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)기본급 및 각종수당(목적) : 

14,562,000원 *1식=
14,562,000

2.무기계약직원법정부담금 2,772 0 2,772
(성립전)퇴직적립금 및 4대보험(목적) : 

2,772,000원*1식=
2,772,000

3.기본적 교육활동 14,981 15,715 -734

1.교과 활동 7,816 7,300 516

2.특수교육교과활동 2,416 1,900 516

1.교과운영 1,916 1,400 516

1.교육운영비 976 1,400 -424 학습용교재교구구입비 : -424,000원*1회= -424,000

2.비품구입비 940 0 940
에어바운스, 범퍼카 구입 : 940,000원*1회

=
940,000

2.창의적 체험활동 7,165 8,415 -1,250

1.자율활동 7,165 7,965 -800

2.학교특색사업 5,965 6,765 -800

1.교육운영비 5,545 6,345 -800 기타교육행사운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.현장체험학습활동 0 450 -450

1.현장학습 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 현장체험학습지원 : -450,000원*1회= -450,000

4.선택적 교육활동 27,536 11,868 15,668

1.방과후학교 운영 25,976 10,308 15,668

1.방과후학교운영 25,976 10,308 15,668

1.교과프로그램 15,668 0 15,668

1.운영수당 5,123 0 5,123
(성립전)특성화강사비(목적) : 109,000원

*23회=
2,507,000

(성립전)특성화강사비(목적) : 872,000원

*3회=
2,616,000

2.교육운영비 10,545 0 10,545 간식비(수익자) : 1,000원*1회= 1,000

(성립전)중식비(목적) : 380,000원*1회= 380,000

(성립전)방과후 과정 운영비(목적) : 

852,000원*1교=
852,000
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(성립전)방과후 과정 운영비(목적) : 

888,000원*2회=
1,776,000

(성립전)방과후 과정 운영비(목적) : 

798,000원*4회=
3,192,000

(성립전)방학중 방과후과정 급식비(목적)

 : 2,400원*39명*40일=
3,744,000

(성립전)외국 국적 유아(간식비)(목적) : 

200,000원*3회=
600,000

5.교육활동 지원 67,564 25,110 42,454

1.교무업무 운영 27,883 10,690 17,193

1.교무학사운영 27,883 10,690 17,193

1.교무학사운영 26,933 9,640 17,293

1.교육운영비 26,933 9,640 17,293 교수학습자료구입 : -1,801,000원*1회= -1,801,000

(성립전)교수학습 자료 구입(목적) : 

1,724,000원*2회=
3,448,000

(성립전)교수학습 자료 구입(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전)간식비(목적) : 1,500,000원*3회= 4,500,000

(성립전)간식비(목적) : 1,500,000원*3회= 4,500,000

(성립전)현장체험 및 행사(목적) : 

576,500원*2회=
1,153,000

(성립전)현장체험 및 행사(목적) : 15,000

원*39명*2회=
1,170,000

(성립전)현장체험 및 행사(목적) : 

1,363,000원*1교=
1,363,000

(성립전)외국 국적 유아(현장체험 및 행

사)(목적) : 960,000원*1회=
960,000

2.교육활동홍보 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 홍보물인쇄 : -100,000원*1회= -100,000

2.학습지원실 운영 1,481 2,480 -999

1.정보화실운영 1,481 2,480 -999

1.학교정보화지원 1,481 2,480 -999

2.비품구입비 1,001 2,000 -999 pc구입 : -999,000원*1회= -999,000

3.교육여건 개선 38,200 11,940 26,260

1.교육환경개선 38,200 11,940 26,260

1.교실환경개선 38,200 11,940 26,260

1.일반수용비 10,116 8,856 1,260 소규모수선비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

2.비품구입비 28,084 3,084 25,000 비품 구입 : 1,000,000원*5개= 5,000,000
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(성립전)암벽오르기(목적비) : 2,000,000

원*3종=
6,000,000

(성립전)늑목세트(목적비) : 4,000,000원

*2종=
8,000,000

(성립전)안전매트(목적비) : 500,000*12장

=
6,000,000

6.학교 일반운영 64,731 39,125 25,606

2.시설 장비 유지 48,408 22,012 26,396

1.학교시설장비유지 48,408 22,012 26,396

1.공공요금및제세공과금 16,820 11,820 5,000

1.전기요금 10,000 5,000 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.연료비 1,750 0 1,750

1.연료비 1,750 0 1,750 도시가스료 : 250,000원*7회= 1,750,000

7.청소원인건비 20,246 600 19,646

1.무기계약직원인건비 19,596 500 19,096 청소용역인건비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)청소용역인건비(목적) : 

18,086,000원 *1식=
18,086,000

(성립전)청소용역인건비(목적) : 510,000

원*1식=
510,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)청소원 맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1식=
500,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1식=
50,000

3.학교운영 협력 1,490 2,280 -790

1.학교운영위원회운영 560 500 60

1.학교운영위원회운영 560 500 60

1.여비 60 0 60 회의참석실비(여비) : 20,000원*3회= 60,000

2.학부모협력 930 1,780 -850

1.학부모교육 930 1,780 -850

1.일반수용비 630 1,080 -450 행사용품 구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 0 400 -400
학부모대상 행사 강사료 : -400,000원*1회

=
-400,000

세출합계 252,468 109,917 142,551
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